
Отдел образования администрации города Саки
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 7 «Чайка» города Саки Республики Крым
____________________________________________________________

Приказ

09.01.2025 № 44

Об обеспечении питанием
обучающихся МБДОУ «Детский сад
№ 7 «Чайка», отнесенным к льготным
категориям

Согласно п.3 ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Постановления Администрации города Саки Республики Крым
Постановление администрации от 16.01.2025 № 40 «Об утверждении порядка по
организации питания воспитанников и обучающихся в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Саки
Республики Крым», Постановления Администрации города Саки Республики Крым от
10.11.2022г. № 1672 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки детям
участников специальной военной операции обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Саки
Республики», в целях обеспечения соблюдения законодательства в части предоставления
льгот по питанию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предоставить бесплатное питание следующим льготным категориям обучающихся
МБДОУ «Детский сад № 7 «Чайка»
1.1. Детям-инвалидам;
1.2. Детям сиротам;
1.3. Детям, оставшимся без попечения родителей;
1.4. Детям с туберкулезной интоксикацией;
1.5. Детям граждан Российской Федерации - участников специальной военной операции
(СВО), погибших (умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции,
1.6. Детям, граждан Российской Федерации - участников специальной военной операции
(СВО), погибших (умерших) лиц, выполняя задачи в зоне СВО;
1.7. Детям, чьи родители (законные представители) либо один из родителей (законных
представителей) ребенка призваны на службу в СВО по мобилизации;
1.8. Детям, чьи родители (законные представители) либо один из родителей (законных
представителей) ребенка поступили на военную службу в СВО по контракту;
1.9. Детям, один из родителей (законных представителей) которых изъявил желание
принимать участие в СВО (добровольцы);
1.10. Детям военнослужащих ЧВК;
1.11. Детям участников СВО, находящихся на лечении либо уволенных с военной службы
вследствие ранения (военной травмы);
1.12. Детям участников национальной гвардии Российской Федерации;
1.13. Детям, которые находятся на иждивении участников СВО (в том числе пасынки и
падчерицы);
1.14. Детям ветеранов боевых действий;
1.15. Детям, чьи родители командированы с иных территорий Российской Федерации;
1.16. Детям, один из родителей (законных представителей) которых находится в
повторном браке за участником СВО.

https://saki.rk.gov.ru/documents/36dea5c3-6929-43b3-9338-fe076630643b
https://saki.rk.gov.ru/documents/36dea5c3-6929-43b3-9338-fe076630643b
https://saki.rk.gov.ru/documents/36dea5c3-6929-43b3-9338-fe076630643b
https://saki.rk.gov.ru/documents/36dea5c3-6929-43b3-9338-fe076630643b


1.17. Детям граждан Российской Федерации призванных на территории города Саки
Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан
заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны
Российской Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны
Российской Федерации, расположенных на территории Крым и города федерального
значения Севастополя, участвующих в специальной военной операции, в том числе
находящиеся на лечении вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной
службы вследствие ранения (военной травмы) (участники СВО).
2. Родительская плата за присмотр и уход с родителей (законных представителей)
обучающихся, отнесенных к льготной категории не взимается.
3. Оплата за питание, присмотр и уход льготной категории воспитанников
производится из средств местного бюджета, возмещение расходов поставщику проводится
в конце полугодия. Оплата производится в зависимости от количества дней посещения
ребенком учреждения и средств, выделенных на питание на один день. Стоимость питания
для льготной категории обучающихся составляет для детей ясельных групп – 142,00, сад-
166,00 (за один день пребывания). Стоимость хозяйственно-бытового обслуживания и
медикаментов 18,00 в день.
4. При предоставлении диетического питания обучающимся, установлена единая
оплата за присмотр и уход данной категории согласно постановления Администрации
города Саки на текущий год.
5. В случае отсутствия справок и заявлений о диетическом питании от родителей детей,
составляется общее меню на всех обучающихся учреждения.
6. Администрации МБДОУ «Детский сад № 7 «Чайка»
6.1. С момента предоставления пакета документов от родителя (законного
представителя) обучающегося, подтверждающего факт права на получение мер социальной
поддержки, издать приказ о предоставлении бесплатного трехразового питания,
бесплатного присмотра и ухода обучающемуся. Обеспечить передачу данного приказа в
бухгалтерию МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки» для установления нулевой ставки оплаты за
питание, присмотр и уход.
6.2. Вести учёт детей, получающих льготное питание с занесением данных в табель
учета посещаемости детей льготной категории.
6.3. Обеспечить передачу табеля посещаемости детей льготной категории в бухгалтерию
МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки» ежемесячно.
6.4. Информировать родителей (законных представителей) обучающихся о имеющихся
мерах социальной поддержки путем размещения информации на официальном сайте
учреждения, а также путем размещения информации в родительских чатах.
7. Приказ распространяет свое действие с 09.01.2025г.
8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующая В.В. Кудрина


